
Nº 152, quinta-feira, 8 de agosto de 2013 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013080800019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 531, DE 7 DE AGOSTO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, considerando o
término da cessão publicada através da Portaria 1.370, de 07/08/2012,
D.O.U. de 08/08/2012, do Colégio Pedro II , resolve:

Art. 1º - Exonerar, de ofício, a servidora Luiza Araújo Jorge
de Aguiar, SIAPE 1488508, do cargo de Pró-Reitora de Assistência
Estudantil, código CD-02, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre - IFAC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

PORTARIA Nº 533, DE 7 DE AGOSTO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria do Ministério da Educação nº. 1.041,
publicada no D.O.U. nº. 161, Seção 2, página 10, de 20 de agosto de
2012, com base no Resultado Final do Edital de Chamamento
n°07/2013, Resolve:

Nomear o servidor abaixo relacionado, em caráter efetivo,
para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC no cargo de professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 01, nos termos do art.9º inc.
I e art. 10º, da Lei nº 8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da
Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares discipli-
nadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos
ofertados por meio do concurso público nº 01, publicado no D.O.U nº
96 de 18 de maio de 2012, seção 03, página nº 39, complementado

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2013

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e considerando o Parecer nº.
97/2013/NUMEP/PSF/PTA/PGF-AGU e a decisão proferida nos au-
tos do Mandado de Segurança processo judicial 0801425-
28.2013.4.05.8300 e AGTR 0801293-39-2013.4.05.0000, resolve:

No- 621-EXONERAR, por força de decisão judicial, a contar de
07.08.2013, o servidor ANDERSON DA COSTA ARMSTRONG,
matrícula SIAPE nº. 2664593, do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, declarando, em decorrência, a vacância do cargo
acima mencionado.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e considerando o Parecer nº.
97/2013/NUMEP/PSF/PTA/PGF-AGU e a decisão proferida nos au-
tos do Mandado de Segurança processo judicial 0801425-
28.2013.4.05.8300 e AGTR 0801293-39-2013.4.05.0000, resolve:

No- 622- NOMEAR, por força de decisão judicial, nos termos da Lei
nº. 8112/90, ALFREDO JOSÉ MUNIZ DE ANDRADE, aprovado em
segundo lugar em concurso público, homologado através do Edital de
Homologação nº. 36, de 05 de julho de 2012, publicado no DOU nº.
130, de 06 de julho de 2012, para o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe Assistente A, nível 1, do quadro per-
manente da Fundação Universidade Federal do Vale do São Fran-
cisco, em regime de 20 horas semanais, na área de conhecimento
Semiologia, com lotação no Colegiado Acadêmico do Curso de Me-
dicina, Campus Petrolina.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 1.111, DE 6 DE AGOSTO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0618/2011, de
10/06/2011, publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2011,
considerando o que dispõem o inciso II do artigo 37 da Constituição
Federal, os artigos l0 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de
12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o
disposto no Decreto no 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na
Portaria Interministerial no 47, publicada no DOU de 1o/03/2013; bem
como o que consta do Processo 017375/2012, resolve

nomear, em caráter efetivo, MARIA OLÍMPIA DOS SAN-
TOS SILVA, habilitada em concurso público de provas, com ho-
mologação publicada no DOU de 07/01/2013, para o cargo de AD-
MINISTRADOR, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente da vacância,
por posse em outro cargo inacumulável, da servidora Ana Carolina
Araújo Pinto, código 337665, conforme Portaria no 1104/2013, pu-
blicada no DOU de 02/08/2013.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

através dos editais nº 01 de 29 de maio de 2012, edital complementar nº02 de 18 de junho de 2012, edital complementar nº 03 de 10 de julho
de 2012, edital complementar nº 04 de 30 de julho de 2012, edital complementar nº 05 de 02 de agosto de 2012, edital complementar nº 06
de 03 de agosto de 2012, edital complementar nº 07 de 14 de agosto de 2012, edital complementar nº 08 de 15 de agosto de 2012, edital
complementar nº 09 de 29 de agosto de 2012, edital complementar nº 10 de 05 de setembro de 2012, edital complementar nº 11 de 05 de
setembro de 2012 e homologado através do edital nº 12, publicado no D.O.U nº 176, no dia 11 de setembro de 2012, seção 03, página 43,
conforme apresentados a seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho 40H semanais

Código de Vaga NOME Área Lotação
847020 Helder Alves de Oliveira Matemática Xapuri

BRENO CARRILLO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 151, DE 28 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS DISTRITO
INDUSTRIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 1.108-GR/IFAM de 17/12/2010; CONSIDERANDO a
exoneração da função gratificada da servidora titular da Chefia de
Gabinete deste Campus, resolve:

DISPENSAR a pedido, servidora Lidiane da Silva Ferreira,
Administradora, SIAPE 1743393, da Função Gratificada de Chefe de
Gabinete deste Campus, Código FG-02.

JOSÉ PINHEIRO DE QUEIROZ NETO, DR.

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL
DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais, delegada pela Por-
taria nº 1.109, de 16/12/10, publicada no D.O.U, de 17/12/10, re-
solve:

Nº 177 - Exonerar o servidor DI ANGELO MATOS PINHEIRO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE
2886427, do cargo de Coordenador Geral de Ensino - Substituto,
código CD-04.

Nº 178 - Dispensar o servidor DI ANGELO MATOS PINHEIRO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
2886427, da função de Coordenador do Ensino Superior, Código FG-
01.

Nº 179 - Designar o servidor LEONAM MATOS CORREIA LIMA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1748225, para exercer a função de Coordenador do Ensino Superior,
Código FG-01.

Nº 180 - Nomear o servidor LEONAM MATOS CORREIA LIMA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula SIAPE
1748225, para exercer o cargo de Coordenador Geral de Ensino -
Substituto, código CD-04.

ELIAS BRASILINO DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 882, DE 5 DE JUNHO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de sua competência, subdelegado pela Portaria MEC n 404, de
23.04.09, publicada no DOU de 24.04.09, e considerando o processo
n 23279005385/2013-60, resolve:

Art. 1 - Autorizar o afastamento do país, com ônus, no
período de 28/05/13 a 01/06/2013, do servidor Henrique José Caribé
Ribeiro, Docente Superior, Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente
desta Instituição, lotado no campus de Salvador, a fim de participar
da V International Conference on Computational Methods in Marine
Engineering, em Hamburgo, Alemanha.

CARLOS D'ALEXANDRIA BRUNI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 751, de 23/09/2010, pu-
blicada no D.O.U. de 24/09/2010, resolve

Nº 1.240 - Dispensar, a pedido, a servidora FRANCIANE ANDRA-
DE DE MORAIS, Psicóloga, Matrícula SIAPE 1622632 da função de
Chefe do Núcleo de Capacitação, Código FG-02, desta Reitoria.

Nº 1.241 - Exonerar, a pedido, a servidora FRANCIANE ANDRADE
DE MORAIS, Psicóloga, Matrícula SIAPE 1622632 da função de
Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas Substituta, Código
CD-04, desta Reitoria.

Nº 1.242 - Designar a servidora MAÍRA OLIVEIRA DOURADO
SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2017670 para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Capacitação, Código FG-02,
desta Reitoria.

Nº 1.243 - Designar o servidor ALDEMÁRIO BORGES DE SAN-
TANA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1754615 para
exercer a função de Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas
Substituto, Código CD-04, desta Reitoria.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas
atribuições legais e de acordo com a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada no Diário Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem
a espécie, resolve:

Nº 1.246 - I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano,
nos termos dos Artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D" I, Nível
01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o inciso I, art. 20,
lei 12.772/2012, em conformidade com o Edital de Abertura n.º 90 de 23/05/2012, publicado no DOU de 25/05/2012, retificado pelo Edital n.º
105, de 06/06/2012, publicado no DOU de 08/06/2012, em virtude de classificação em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme
resultado homologado pelo Edital nº 203, de 20/12/2012, publicado no D.O.U. de 21/12/2012, os candidatos listados no quadro abaixo:

Ord. Nome Área Classificação Campus Va g a Processo
1 Carla da Silva Sousa Agroecologia 2º Va l e n ç a 0937589 23327.002005/2013-12

II - O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

NILTON DE SANTANA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de
24/01/2012, publicado no Diário Oficial da União/Edição Extra, seção
2, pág. 01, em 24/01/2012, e considerando o que consta no processo
23351.000506/2013-67, resolve:

N° 2.455 - Art. 1º - Autorizar o Afastamento do País, do servidor
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Campus de Concórdia,
Matrícula nº 1602015, no período de 01/09/2013 a 01/09/2014, com
ônus Limitado para o Instituto Federal Catarinense e, com ônus para
a CAPES (bolsa), para Cursar Pós-Graduação Stricto Sensu - Dou-
torado Sanduíche no exterior, na Universidade Autônoma de Bar-
celona, na Espanha, de acordo com o Art. 1º do Decreto 91.800/1985
de 18/10/1985 e Art. 1º do Decreto 1.387/1995, bem como a Portaria
n° 404 de 23/04/2009 do MEC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

leandreson.pessoa
Retângulo

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-08T06:05:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




